
                                                                                          
 

МОРШАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е   

        28 ноября 2017 года                                                                        № 396                               
г. Моршанск 

 
О внесении изменений  в Положение о бюджетном процессе в Моршанском 
районе, утвержденное решением районного Совета народных депутатов от 

26.03.2015  № 170. 
 

        В соответствии с Бюджетным Кодексом РФ Российской Федерации  ( с 
изменениями от 18.07.2017 г.№178-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный 
кодекс Российской Федерации и статью 3 Федерального закона "О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и признании утра-
тившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Фе-
дерации" и  № 172-ФЗ"О внесении изменений в Бюджетный кодекс Россий-
ской Федерации") ,  

Моршанский районный Совет народных депутатов  р е ш и л: 
        
      1.Внести в Положение о бюджетном процессе в Моршанском районе, ут-
вержденное решением Моршанского районного Совета народных депутатов 
от 26.03.2015 №170, следующее изменение: 
         1)  статью 5 изложить в новой редакции: 
«Статья 5. Бюджетные полномочия администрации района: 
         обеспечивает составление проекта бюджета Моршанского района; 
        устанавливает порядок и сроки составления проекта бюджета Моршан-
ского района с соблюдением требований, устанавливаемых Бюджетным ко-
дексом Российской Федерации и правовыми актами районного Совета; 
        вносит на рассмотрение в районный Совет проект бюджета Моршанско-
го района с необходимыми документами и материалами; 
        вносит на рассмотрение в районный Совет проекты решений о внесении 
изменений в решение о бюджете Моршанского района; 
       разрабатывает и утверждает методики распределения и (или) порядки 
предоставления межбюджетных трансфертов; 
     обеспечивает исполнение бюджета Моршанского района и составление 
бюджетной отчётности; 
       утверждает отчёт об исполнении бюджета Моршанского района за пер-
вый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года и на-
правляет его в районный Совет и контрольно-счётную комиссию; 
    представляет на рассмотрение в районный Совет годовой отчёт об испол-
нении бюджета Моршанского района с необходимыми документами и мате-
риалами; 



   направляет годовой отчёт об исполнении бюджета Моршанского района с 
необходимыми документами и материалами в контрольно-счётную комис-
сию для проведения внешней проверки; 
   осуществляет управление муниципальным долгом; 
   устанавливает порядок и сроки внесения сведений в муниципальную дол-
говую книгу, за исключением сроков, установленных Бюджетным кодексом 
Российской Федерации; 
       устанавливает порядок предоставления субсидий из бюджета Моршан-
ского района бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обес-
печение выполнения ими муниципального задания, рассчитанных с учётом 
нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и 
(или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муници-
пального имущества, а также порядок определения объёма и условия предос-
тавления им субсидий на иные цели; 
       устанавливает порядок предоставления бюджетных инвестиций в объек-
ты капитального строительства муниципальной собственности муниципаль-
ным унитарным предприятиям, основанным на праве оперативного управле-
ния, автономным и бюджетным учреждениям; 
      устанавливает порядок принятия решений о предоставлении бюджетных 
инвестиций в объекты капитального строительства за счёт средств бюджета 
Моршанского района юридическим лицам, не являющимся муниципальными 
учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями; 
      устанавливает порядок ведения реестра расходных обязательств Моршан-
ского района; 
      устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований резерв-
ного фонда администрации района, предусмотренных в расходной части 
бюджета Моршанского района; 
      осуществляет муниципальные заимствования от имени Моршанского 
района; 
      предоставляет от имени Моршанского района муниципальные гарантии в 
пределах общей суммы предоставляемых гарантий, утверждённой решением 
о бюджете, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и в порядке, установленном муниципальными правовыми актами 
Моршанского района; 
        устанавливает перечень документов, необходимых для предоставления 
муниципальной гарантии; 

устанавливает порядок формирования и финансового обеспечения му-
ниципальных заданий, финансирование которых осуществляется за счет 
средств бюджета Моршанского района; 
       устанавливает порядок формирования, ведения и утверждения ведомст-
венных перечней муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняе-
мых муниципальными учреждениями; 
       устанавливает порядок утверждения норматива затрат, связанных с ока-
занием в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг 
(выполнением работ); 



        устанавливает порядок осуществления бюджетных полномочий главных 
администраторов доходов, являющихся органами местного самоуправления 
Моршанского района, органами администрации района и (или) находящими-
ся в их ведении казёнными учреждениями; 
         устанавливает порядок разработки прогноза социально-экономического 
развития Моршанского района; 
         утверждает муниципальные программы; 
         устанавливает порядок разработки, утверждения и реализации муници-
пальных программ; 

устанавливает  порядок проведения оценки эффективности муници-
пальных программ района и ее критерии, по результатам указанной оценки 
принимает решение о необходимости прекращения или об изменении начи-
ная с очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной про-
граммы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигно-
ваний на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы; 
         направляет проекты муниципальных программ в контрольно-счётную 
комиссию для проведения экспертизы; 

устанавливает порядок формирования и реализации районной адресной 
инвестиционной программы; 
        устанавливает порядок признания безнадёжными к взысканию и списа-
ния недоимки (платы за фактическое пользование) и задолженности по пеням 
(процентам) за пользование чужими денежными средствами и штрафам по 
арендной плате; 
        признаёт безнадёжными к взысканию и списывает недоимку (плату за 
фактическое пользование) и задолженность по пеням (процентам за пользо-
вание чужими денежными средствами) и штрафам по арендной плате; 

издает нормативный правовой акт о списании с муниципального долга 
района долговых обязательств, выраженных в валюте Российской Федера-
ции, по истечении сроков и в иных случаях, указанных в пункте 1 статьи 
100.1  Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

устанавливает порядок проведения реструктуризации обязательств (за-
долженности) по бюджетному кредиту на условиях, определенных решением 
районного Совета народных депутатов о бюджете Моршанского района; 
         устанавливает порядок осуществления внутреннего финансового кон-
троля и внутреннего финансового аудита главным распорядителем (распоря-
дителем) бюджетных средств, главным администратором (администратором) 
доходов бюджета, главным администратором (администратором) источников 
финансирования дефицита бюджета; 
        устанавливает порядок формирования и ведения реестра источников до-
ходов бюджета Моршанского района, а также представления в финансовый 
отдел администрации района реестров источников доходов бюджетов муни-
ципальных образований Моршанского района; 
         устанавливает порядок разработки и утверждения, период действия, а 
также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза Моршан-
ского района на долгосрочный период. 



   заключает соглашения с Управлением Федерального казначейства по 
Тамбовской области в случае передачи ему функций по кассовому обслужи-
ванию исполнения бюджета Моршанского района и (или) функций по осуще-
ствлению контроля, предусмотренного частью 5 статьи 99  Федерального за-
кона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд»; 

определяет орган, уполномоченный на обращение в суд с исковым за-
явлением о возмещении ущерба, причиненного Моршанскому району, в слу-
чае неисполнения предписаний органа внутреннего муниципального финан-
сового контроля; 
         устанавливает порядок принятия решений о предоставлении субсидий 
юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит 
Моршанскому району, на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства, находящиеся в собственности указанных 
юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого 
имущества с последующим увеличением уставных капиталов таких 
юридических лиц; 
         определяет порядок принятия решений о заключении договоров 
(соглашений) о предоставлении субсидий юридическим лицам, указанным в 
пунктах 1 и 8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на срок, 
превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных 
обязательств;  

устанавливает порядок осуществления органом внутреннего муници-
пального финансового контроля района полномочий по внутреннему муни-
ципальному финансовому контролю в соответствии с требованиями Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации; 

временно осуществляет отдельные бюджетные  полномочия органов 
государственной власти и органов местного самоуправления. 
       осуществляет иные бюджетные полномочия, определённые действую-
щим законодательством, муниципальными правовыми актами Моршанского 
района, регулирующими бюджетные правоотношения. 

 
2) дополнить статьей 15.1 следующего содержания: 
Статья 15.1  Источники финансирования дефицита бюджета Моршан-

ского района 
        1. Перечень главных администраторов источников финансирования де-
фицита бюджета Моршанского района и перечень статей источников финан-
сирования дефицита бюджета Моршанского района утверждаются решением 
районного Совета народных депутатов о бюджете Моршанского района. 
       2. Остатки средств бюджета Моршанского района на начало текущего 
финансового года: 
       в объеме неполного использования бюджетных ассигнований Дорожного 
фонда Моршанского района отчетного финансового года направляются соот-
ветственно на реализацию в текущем финансовом году на увеличение в те-



кущем финансовом году объемов бюджетных ассигнований Дорожного фон-
да Моршанского района; 

в объеме,  определяемом  решением районного Совета народных 
депутатов, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие 
временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на 
оплату заключенных от имени района муниципальных контрактов на 
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в 
соответствии с условиями этих  контрактов оплате в отчетном финансовом 
году, бюджетных ассигнований на предоставление из бюджета Моршанского 
района  бюджетам поселений и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, предоставление которых в отчетном финансовом году 
осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных 
обязательств получателей средств местного бюджета, источником 
финансового обеспечения которых являлись указанные межбюджетные 
трансферты, бюджетных ассигнований на предоставление субсидий 
юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году 
осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных 
обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения 
которых являлись указанные субсидии, в объеме, не превышающем сумму 
остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в 
случаях, предусмотренных решением  районного Совета народных депутатов 
о бюджете Моршанского района .»;  
      3. В состав операций по управлению остатками средств на едином счете 
по учету средств бюджета Моршанского района  включаются привлечение и 
возврат средств организаций, учредителем которых является Моршанский 
район и лицевые счета которым открыты в Управлении Федерального казна-
чейства по Тамбовской области в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации. 
       4. Управление средствами на едином счете по учету средств бюджета 
Моршанского района осуществляет финансовый отдел администрации Мор-
шанского района. 

3) часть 4 статьи 17 изложить в следующей редакции: 
«4.Решением о бюджете Моршанского района  утверждаются: 

перечень главных администраторов доходов бюджета Моршанского 
района  и закрепленные за ними виды (подвиды) доходов бюджета Моршан-
ского района ;  

поступления доходов в бюджет Моршанского района   
перечень главных администраторов источников финансирования дефи-

цита бюджета Моршанского района; 
распределение бюджетных ассигнований по муниципальным програм-

мам района и непрограммным направлениям деятельности, группам и под-
группам видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной 
финансовый год и плановый период; 

ведомственная структура расходов бюджета Моршанского района  на 
очередной финансовый год и плановый период по главным распорядителям 
средств бюджета Моршанского района, разделам, подразделам, муниципаль-



ным программам Моршанского района  и непрограммным направлениям дея-
тельности, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов 
бюджетов; 

общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 
публичных нормативных обязательств; 

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и 
(или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде; 
        общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на пер-
вый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема 
расходов бюджета Моршанского района  , на второй год планового периода в 
объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета Моршанско-
го района  (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюд-
жетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, имеющих целевое назначение); 

источники финансирования дефицита бюджета Моршанского района  
на очередной финансовый год и плановый период, включающие в себя пере-
чень статей источников финансирования дефицита бюджета Моршанского 
района ; 

 верхний предел муниципального внутреннего долга района по состоя-
нию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каж-
дым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела 
долга по муниципальным гарантиям; 

иные показатели бюджета Моршанского района  , установленные на-
стоящим решением.». 

4) часть 5 статьи 21 признать утратившим силу;  
5) в статье 23: 
а) часть 1  изложить в следующей редакции; 

      «1. Предметом рассмотрения проекта бюджета Моршанского района на 
очередной финансовый год и на плановый период в первом чтении являются 
основные характеристики бюджета Моршанского района , к которым отно-
сятся: 
      прогнозируемый в очередном финансовом году и плановом периоде об-
щий объем доходов бюджета; 
      приложение к решению о бюджете Моршанского района на очередной 
финансовый год и плановый период, устанавливающее нормативы распреде-
ления доходов между бюджетом Моршанского района и бюджетами поселе-
ний Моршанского района на очередной финансовый год и плановый период 
в случае, если они не утверждены Бюджетным кодексом Российской Федера-
ции; 
      общий объем расходов бюджета в очередном финансовом году и плано-
вом периоде; 
      условно утверждаемые расходы; 
       верхний предел муниципального внутреннего долга Моршанского рай-
она по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым 



годом и каждым годом планового периода, в том числе по муниципальным 
гарантиям; 
       дефицит (профицит) бюджета в абсолютных цифрах и в процентах (с 
учетом ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Фе-

дерации) и источники финансирования дефицита бюджета. 
б) часть 8  изложить в следующей редакции: 
«8. При утверждении в первом чтении основных характеристик бюдже-

та районный Совет в ходе дальнейшего рассмотрения проекта бюджета не 
имеет права увеличивать доходы и дефицит бюджета без положительного за-
ключения главы администрации района. 

В случае изменения в период рассмотрения проекта бюджета Моршан-
ского района объемов межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской 
области, распределяемых бюджету Моршанского района, и ( или) принятия в 
соответствии с этим нормативно правовых актов Российской Федерации, 
влияющих на основные характеристики бюджета Моршанского района, глава 
администрации района вправе внести изменения в проект бюджета Моршан-
ского, в результате которых изменяются основные характеристики бюджета 
Моршанского района.» 

6) часть 2 статьи 34 изложить в следующей редакции: 
«2.Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие 

целевое назначение (в случае получения уведомления об их предоставлении), 
в том числе поступающие в бюджет Моршанского района в порядке, уста-
новленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, а также безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, 
фактически полученные при исполнении бюджета Моршанского района 
сверх утвержденных решением  о бюджете Моршанского района доходов, 
направляются на увеличение расходов бюджета Моршанского района соот-
ветственно в целях предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджет-
ных трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением изменений в 
сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете 
Моршанского района на текущий финансовый год и плановый период.» 

7) пункт 3 части 2 статьи 39 изложить в следующей редакции: 
«3) баланс исполнения бюджета Моршанского района, консолидиро-

ванного бюджета Моршанского района; 
-отчет о финансовых результатах деятельности бюджета Моршанского 

района и консолидированный отчет о финансовых результатах деятельности; 
-отчет о движении денежных средств бюджета Моршанского района и 

консолидированный отчет о финансовых результатах деятельности;». 
2. Приостановить до 1 января 2018 года действие: 
части 2 статьи 14  решения Моршанского районного Совета народных 

депутатов от 26 марта  2015 года №170 «Об утверждении положения о бюд-
жетном процессе в Моршанском районе»; 

абзац 9 пункта 3 части 1, абзац 5 подпункта «а» пункта 5 части 1 на-
стоящего решения. 

 
 



3. Решение подлежит размещению (опубликованию) в сетевом издании 
«ТОП 68 Тамбовский областной портал»в информационно-
коммуникационной сети «Интернет»(www.top68.ru). 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-
ликования, за исключением положений, для которых настоящей частью уста-
новлены иные сроки вступления в силу. 

Абзац 5 пункта 2 части 1 вступает в силу с 1января 2018 года. 
Положения абзацев с 1-8,10-12 пункта 3  части 1 применяются к право-

отношениям , возникающим при составлении и исполнении бюджета Мор-
шанского района, начиная с бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 
и 2020 годов. 

Признать утратившим силу с 1 января 2018 года абзац 22 пункта 1 час-
ти 1 настоящего решения. 

  
 
 

 
 
 
 
 
   Глава Моршанского района                           
 

  
 
 
 
 
                Е.П.Буренин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.top68.ru/

	                                                                                          
	МОРШАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
	Р Е Ш Е Н И Е  
	        В соответствии с Бюджетным Кодексом РФ Российской Федерации  ( с изменениями от 18.07.2017 г.№178-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 3 Федерального закона "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" и  № 172-ФЗ"О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации") , 



